
Servi-cio Nacional
del Patrimonio,
Cultú-rat
Í\flini-,tc>rio  c!e  LFas
Cultur._iq.  l.iq  Art6-.e,

y  ¬_`t  Pati  imoiiio

REF.:       APRuEBA  TRATO  DIRECTO.

RESOLUClÓN  EXENTA  N9

SANTIAGO,

VISTOS:

-ljUL2018Ú              697

EXffffiTA
La  Ley  NO  21.045  que  crea  el  Ministerio  de  las  Culturas,  las  Artes  y  el  Patrimonio;  el  D.F.L.  NO  35,  de  2017;  el  D.F.L.

NO  5.2OO  de  1929,  el  D.F.L.  NO  281  de  1931  del  Ministerío  de  Educacíón;  los  artículos  79  ysiguientes  del  DFL  NO  29,

de  20O4,  que fijó  el  texto  refundido,  coordinado y  sistematizado   de  la  ley  18.834,  sobre  Estatuto  Admínístrativo;

la  Resolución  NO  1600  de  2008  de  la  Contraloría  General  de  la  República;  el  artículo  sO  letra  d)  de  la  Ley  NO  19.886

de  Bases  sobre  Contratos  Administratívos  de  Suministro  y  Prestación  de  Servicios;  y  el  artículo  10  NO  4  del  D.S.

NO25O/2004 del  Minísterio  de  Hacíenda,  que contiene  el  Reglamento  de  la  Ley  NO19.886;  y

CONSIDERANDO:

1.- Que  la  Biblioteca  Nacional  de Chíle,  dependiente del  Servicio  Nacional  del  Patrímonio  Cultural,  con  el  objeto  de

avanzar  en  el  proceso  permanente  de  desarrollo  de  las  colecciones  e  integrar  a  la  comunidad  en  el   rescate  y

preservación   del   patrimonio   bibliográfico   nacional,   en   el   marco   de   las   Poli'ticas   de   Desarrollo   de  Colecciones,
requiere adquirir material  de su  interés.

2.-  Que,  doña  Ada  Soledad  Lobos  Bobadílla,  Cédula  Nacional  de  ldentidad  NO  6.976.369-3,  en  representación  de

Juana   del   Carmen    Bobadilla    Manríquez,   Cédula    Nacional    de    ldentidad    NO   3.100.843-3,    Lidia   Ondína    Lobos

Bobadilla,   Cédula   Nacional   de   ldentídad   NO   8.457.167-9  y  Andro   Mauricio   Lobos   Bobadilla,   Cédula   Nacional   de

ldentidad  NO  8.355.817-2,  ofrece  en  venta  una  colección  de  17  dibujos  del  díbujante  chileno Themo  Lobos,  de  su

propiedad,   lo   que   acredita   con   declaración   jurada,   la   que   debidamente   firmada   se   adjunta   a   la   presente
resolución.

3.-  Que  en  vista  del  Acta  del   Comíté  de  Alta  de  compra  de  Colecciones,  del   19-12-2017,   que  se  adjunta,  y  la

cotizac¡ón  entregada,   la  que  ha  sido  aceptada  y  debidamente  aprobada   por  la   Unidad  Técnica  según   informe

técnico   del   Jefe   de   la   Sección   Láminas   y   Estampas   de   la   Biblioteca   Nacional,   que   se   adjunta   a   la   presente

Resolución,  se  estima  conveniente  y  necesarío  adquirir  la  colección  ofrecida,  de  propiedad  de  doña  Ada  Soledad
Lobos  Bobadilla,  Juana  del  Carmen   Bobadílla   Manríquez,   Lidia  Ondína   Lobos  Bobadilla  y  Andro  Mauricío   Lobos

Bobadilla,   ya   que   contribuirá   a   fortalecer   las   colecciones,   además   de   ser   un   conjunto   de   gran   relevancia

patrimonial,  el  cual  será  un  aporte  invaluable  para  los  investigadores  y  usuaríos  de  la  Biblioteca  Nacional,  además

portratarse del  único  proveedor de dicha colección.

RESUELVO: EXENTA
1.-  APRUÉBASE,   la   contratación   por  trato  dírecto  con   doña  Ada   Soledad   Lobos   Bobadilla,   Cédula   Nacional   de

ldentidad  NO  6.976.369-3,  por la compra  de  una colección  de  17 dibujos del  dibujante chileno Themo  Lobos,  por la

suma de $4.000.000.- (cuatro  millones de pesos) exento  de  lVA.

2.-  lMPÚTESE,   el   gasto   que   demanda   la   presente   resolución,   ascendente   a   la   suma   de   $4.000.000.-   (cuatro

millones  de  pesos)  exento  de  lVA,  con  cargo  a   Subtítulo  29,  Ítem  O4, Asignación  OO3,  del  presupuesto  del  Servício

Nacíonal  del  Patrimonio  Cultural  -  Biblioteca  Nacional  aprobado  para  el  año  2018.

"del  Patrimonio  Cultural.


	Button1: 
	Button2: 
	Button3: 
	Button4: 


